PROJETO DE LEI Nº 73/2015

“Concede denominação de Rua Maria Aparecida de Souza Batista a atual Rua 14 (quatorze) no bairro Jardim Vale do Sol II”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Art. 1º A atual Rua 14 (quatorze), localizada no bairro Jardim Vale do Sol II, neste município, passa a denominar-se “Rua Maria Aparecida de Souza Batista”.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                                  Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis.
 Douto Edil.

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito como é o caso da senhora Maria Aparecida de Souza Batista”

Maria Aparecida de Souza Batista, nascida em 03/03/1936 na cidade de Jundiai do Sul-Paraná, filha de Honorato de Souza e Tereza de Souza, casou-se com Oliveiros Guimarães Batista, com quem teve 12 filhos, veio para Itapevi com 19 anos de idade, dona de casa, sempre auxiliou o esposo na Mercearia Montada no bairro Jardim Rainha.
Faleceu em 12 de novembro de 2008, com a idade de 72 anos, deixando muitas saudades em sua família.

[bookmark: _GoBack]                 Sala das Sessões Bem-vinda Moreira Nery, 27 de Julho de 2015.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
                                  Vereador da Câmara Municipal de Itapevi